Comperimus præcepisse te, ut aut sacrilegiis pollueres Christianos, ut de denis imperfectis nos velis terrere. Non inquiras longius latitantes: nos omnes Christianos esse cognosce. Habebis

<p>potestati tuæ subdita omnium corpora: authorem vero suum respicientes Chris- tum animas non tenebis. [...] <33></p>	
---	--

Caput VII.

<p>Hæc vir sanctus dixerat: legionis prob- batur assensio, & Cæsari per Satellites nunciatur. Inclemsti præcepit iussione, ut iterum decimum renovatæ crudelitatis ordo consumeret. Post hanc vocem, ad le- gionem velociter properatur, crudelia præcepta peraguntur: reliqui vero, ut Oc- todorum redeant, iubentur. Tunc Expuri- rius quem ante Principem, vel Campiduc- torem²² superius memoravi, correptis le- gionis suæ signis, hac circumstantes orati- one confirmat.</p>	
--	--

<p>Tenere me, Committones Optimi, secularium quidem bellorum signa per- spicitis: sed non ad hæc arma provoco, non ad hæc bella animos vestros, virtu- temque compello. Aliud nobis genus eli- gendum est præliorum. Non per hos gla- dios <i>potestis</i> ad regna cælestia properare. Robur nobis opus est animorum, in- victaque defensio. Fidem, quam Deo pro- misimus, in ultimis custodire. Iam de Commititonum nostrorum gloria, quæ di- vinum cernit obtutum, gloriosus vir MAU- RICIUS est locutus: ego vobis victoriam plenam, si Christo creditis, <34> repro- mitto. Proiificant dextereæ vestræ arma ista cum signis militaribus. Præstabit hoc CHRISTUS, ut mox in ipso cœlesti, sicut promittitur, regno alia vobis EXUPERIUM vestrum videatis signa monstrare. Vadat quinimmo funestus satelles, & hæc truculento regi nunciet: Milites sumus, Imperator, tui; sed tamen servi, quod libere fatemur, Dei. Tibi militiam de- bemus, illi innocentiam. A te stipendium laboris accepimus; ab illo vitae exordium sumpsimus. Sequi Imperatorem in hoc nequaquam possumus, ut authorem nost- rum negemus Deum, authorem – velis nolis – tuum. Non nos adversum te,</p>	
--	--

Imperator, armavit ipsa, quæ fortissima est in periculis, desperatio. Tenemus ecce arma, & non resistemus: quia mori magis, quam vincere, *volumus*: & innocentes interire, quam noxij vivere, præoptamus. Si quid in nos ultra statueris, ignem, tormenta, ferrumque subiici parati sumus. Christiani sumus, persequi Christianos non possumus. Inexpugnabiles legionis istius animos, Cæsar, agnosce. Tela proiicimus: exarmatas quidem dexteras satelles tuusque sed armatum fide Catholica <35> pectus inveniet. Occide, prosterne, secandas gladiis, percussoribus services præbemus intrepidi. Hæc nobis iucundiora sunt, dummodo te cum sacrificiis tuis contemnamus, ad regna iam nunc coelestia properantes. Flagrabat enim iam tunc in beatissimis viris, martyrij gloriosus *ardor*. [...]

<36>

Caput VIII.

Hæc mandata legionis, remeans ad <37> Maximianum Cæsarem, satelles nunciat. At ille, cum talia audisset, obstinatosque in fide Christi cernet animos virorumque desperans gloriosam eorum constantiam posse revocari: quasi nihil iterato fuisse scelere perpetratumque ire propere exercitum iubet, & circumfundi imperat legionem, nullumque de tanto Sanctorum exercitu præcipit relinqu. Ventum ita est. Circunsistit beatam legiōnem turba carnificum. Omnis ætas sine discretione perimitur, lanianturque beata corpora, & devotas Deo animas fideli mortis professione commendant. Operta est terra illic procumbentium in morte corporibus iustorum, fluxeruntque pretiosi sanguinis rivi. Quæ unquam rabies, absque bello, tantam humanorum corporum stragem dedit? Quæ feritas ex sententia sua, tot simul perire vel reos iussit? Ne iusti punirentur, multitudo non obtinuit, cum multorum esse soleta, quod multitudo delinquit. Hac igitur

cruelitate immanissimi tyranni, confectus est Sanctorum populus, qui contempsit præsentium, ob spem futurorum. Sic interecta est illa plane <38> angelica legio: quæ, ut credimus, cum Angelorum legionibus iam collaudat Deum in cœlis.

Peracta tandem cæde, inter omnes Sanctorum percussores præda dividitur. Namque Maximianus facultatem dederat, ut quisquis legionis illius militem iugulasset, interempti spoliis uteretur. Divisa igitur omni præda, ad vescendum, eupulandumque victrix turba consedit. [...]

<41>

Caput IX.

Interea *veteranus* quidam, & ultimæ ætatis senio fatigatus, nomine VICTOR, ad contaminatum coedibus locum itineris necessitate deductus est. Dum ad epulas, pro ætatis veneratione ab omnibus rogareturque requirere cœpitque quænam esset caussa lætitiae, quod inter tot corpora interemptorum, *gaudentes*, exultantesque possent milites epulari? Dictum a quodam est, quod Legio Christianæ studio legis, ceremonias Romanas, cultumque Deorum pariter cum Imperatoriis iussionibus contemnere voluisse, datamque neci esse, ut disciplinæ militaris traditus ordo, severius teneretur. Tunc Victor alte *gemitum* trahens, graviterque suspirans, detestatus convivas, detestatusque convivium, eclamat:

Heu me: qui per tot annorum militiam ad hanc ætatem veni, & et in hac legioine militare non merui. Quam bene inter tales gloriosæ mortis honore donatos, finem vitæ invenire potuissem? Saltem si commilitare indignus eram, vel me ante has duas horas viandi necessitas <42> detulisset, ut senilis pectoris cruar, tantorum virorum victimis misceretur. Obtuleram corpus hoc neci, dummodo tantæ laudis consortio non carerem.

Talia dicentem, prophanorum statim turba vallavit, quæ, utrum Christianus

esset, repondere minaciter iubet. At ille paululum oculos ad cœlum erigens, tali percontationibus sermone respondit:

Longus me vivendi usus ad hanc, quam videtis, perduxit ætatem. Quæcumque in hoc mundo aguntur, aut studium reperit, aut rerum volubilitas agit aut varius semper casus infestat. Quodcumque volumus optamus, scimus aut cupimus, totus mundus caligine submersus, tenebris circumfluentibus latet, nisi nobis aut viam Christus ostenderit, aut lumen Christi affulserit. Quod ego fideli mente perpendens, utinam ultimo contestor affectu quod si me ad tempus paulo ante trucidatae legionis, itineris necessitas detulisset, conviviis et epulis vestris horum funerum consortium prætulisse. Sed iam nunc præstabit Christus, ut Christianum <43> me, vel ob professionem meam, transire ulterius per beatam fūnera non sinatis.

Hæc eum loquentem subita percussoris obtruncat insania. Ita vir Sanctus *consortium* Sanctorum celeri confessione promeruit, cæterisque Martyribus in eo loco, sicut morteque ita & honore coniunctus.
[...]

<45>

Caput X.

Hæc nobis tantum de numerosa istorum multitudine Marytrum comperta sunt <46> *nomina*, beatissimorum MAURICII, EXUPERII, CANDIDI, atque VICTORIS. Cætera vero nomina nobis quidem incognita, sed in libro vitae sunt scripta. Nam ex eadem legione fuisse dicuntur URSUS & VICTOR, quos Solodori passos fama confirmat. Solodorus vero castrum est super Arulam flumen, non longe a Rheno positum.

Neque illud silendum, quem deinde Maximianus progressus exitum consecutus est. Cum dispositis insidiis genero suo Constantino²³, tunc regnum tenenti, morten moliretur, deprehenso dolo illius,

apud Massiliam captus, nec post multum strangulatus, impiam vitam digna morte finivit. [...] <48>	
--	--

Caput XI.

Neque hoc omittendum est, quod post longum temporis tractum, B[eati] INNOCENTII ²⁴ <i>martyris</i> membra Rhodanus revelavit. Iugi quippe alluvione vicinum in se cespitem vergens, religiosa quadam soli pernicie, ad sepulturam Martyris famulatrix unda pervenit. Prolatas namque reliquias leniter lambens, non ideo a sinu terræ protulit, ut in gurgitis sui procellam demergeret: sed ob gloriosam devotionem, quasi intra ambitum basilicæ cæteris Martyribus sepultura præciperet sociari. Cuius translationem sanctæ recordationis Domitiano Genevensi [um 480], & Grato ²⁵ Augustæ urbis, vel Protasio ²⁶ tunc temporis illius Episcopo celebratam recolentes, quotidiana devotione, & laudibus frequentamus. [...] <49>	
---	--

Caput XII.

At vero beatissimorum Agaunensium Martyrum corpora, post multos passionis suæ annos, sub Theodoro illius loci Episcopo, revelata tradunturque in quorum honorem cum ex[s]trueretur <i>basilica</i> , quæ vastæ tunc adjuncta rupi, uno tantum latera acclivis iacebat; sed nunc, iubente præclaro meritis <50> Ambrosio ²⁷ , loci illius Abbe, denuo ædificata, biclavis esse dignoscitur; quid <i>miraculi</i> tunc appa- ruerit, nequaquam tacendem putavi. Accidit, ut inter reliquos artifices, qui invitati convenisse ad hoc corpus vide- bantur, quidam esse aurifex, quem adhuc gentilem esse constat. Hic cum Domenico die, quo cæteri ad expectanda diei eius festa abscesserant, in eadem domo, in qua artem agebat, solus substitisset; in illo se- creto se subito manifestantibus Sanctis,	
--	--

hic idem aurifex rapitur, atqua ad pœnam, vel ad supplicia distenditur, & visibiliter turbam Martyrum cernens, verberatus, etiam increpatur, quod vel die Dominico *solas* Ecclesiæ deesset, vel illum ornatum operis sancti suscipere gentilis auderet. Quod ideo misericorditer a Sanctis factum constitit, ut artifex ille consternatus & territus, salutare sibi nomen posceret; statimque Christianus *effectus* est. [...]

<53>

Caput XIII.

Neque illud in Sanctorum miraculis prætermittendum, quod per eadem loca omnibus notum est, Materfamilias Quinti, egregij atque honorati viri, cum ita paralysi fuisset abstracta, ut etiam pedum usus negaretur; a viro suo, ut illuc per multum itineris spatium deferretur, poscit. Quo cum pervenisset sanctorum Martyrum basilicæ *famulantium* manibus illata, pedibus ad diversorium rediit, ac sanctitatis de præ mortuis membris miraculum suum ipsa circumtulit.

Hæc duo miracula passioni Sanctorum inserenda credidi. Cæterum, satis multa sunt, quæ vel in expugnatione Dæmonum, vel in restauratione claudorum, aut sanitate febrium, cæterisque infirmitatibus quotidie per *servos* suos virtus Domini operatur: quæ multa narranda sunt, si per singula scribantur. <54>

Tamen fidelium cordibus absque lectione cognita esse noscuntur, quæ, & quanta, & qualia miracula per servos suos, ad honorem & gloriam nominis sui, Dominus operari non desinit. Pro eo ipso, die noctuque psalmorum, hymnorumque decantatio non desistit: quod iubente Sancto, & præclaro Christi Martyre, B. SIGISMUNDO²⁸ *Rege* [Burgundionum] institutum, hinc usque hodie, Deo protegente, est conservatum. Propterea laudes servi Dei canentes, ore persolvunt illi, cui

est honor, & gloria, imperium & potestas, per omnia secula seculorum, Amen. [...] <56>	
--	--

Finis.

1605: L. Surius: »De vitis sanctorum omnium nationum ...«, Auszug

Cum in Gallijs pernitiosus tumultus contra Romanum Imperium excrevisset, Maximianus apud Italiam collecto exercitu simul Thebaeos milites, Mauritium, Gereonem, Victoremque, aliosque eiusdem ordinis viros, sacramentis fidei & salutaris baptismatis ab Hierosolymitano Antistite initiatos, in auxilium accersivit. Hi in expeditionem se conferentes, colloquio beati Marcellini Romani Pontificis in itinere confirmati, tandem ad Alpium iuga pervenerunt. Ubi cum intellexisset Maximianus, Cerausium in finibus regni Romanorum iuxta Oceanum, & Gallorum, Saxonumque confinia seditionem moliri praemisit per Rheni fluminis alveum, cum parte exercitus, praecipuos Dominici belli Duces, Gereonem, Victorem, Cassium & Florentium, quatenus sic nefarius impediretur inceptus: quae quidem causa fuit, cur sacri hi Duces a Collegio sanctissimi Mauritij fuerint seiuncti. Sed licet parumper loco & tempore, nequaquam tamen fuerunt separati martyrio. Etenim iam egregius Dux Mauritius cum suis apud Agaunum oppidum, iuxta Alpium radicem, in loco, qui Octodurum dicitur, quia sacrificare noluerat, semel atque iterum decimatus, gloriose martyrio occubuerat, cum tandem statuit impius Maximianus omnem legionem, ubicunque fuisse dispersa, trucidari. Itaque missi sunt milites & lictores. Qui praecedentium securi vestigia repererunt primarios viros Cassium & Florentium cum septem alijs iuxta Veronam civitatem in ripa Rheni fluminis considentes moxque de Orientali praesidio eos esse cognoscentes, saevientes contra eos, cum nec voluntate cordis, nec sententia responsonis a superioribus discreparent, submissis capitibus pro Christi nomine peremerunt.

Dehinc ad B[eatum] Gereonem eiusque socios trecentos decem & octo convolarunt: ad quos persecutor, nescio, velocius, an fama facti pervenerit. Progressi tamen paululum ante subsequentes carnifices in campus Agrippinae magnae civitatis, martyrij gloriam, sese invicem cohortantes, praestolati sunt. Quibus continuo supervenientes hi, qui missi erant a Iudice, nullam in eis tergiversandi, vel a proposito deficiendi voluntatem invenierunt, sed magis constantissimam nominis Christi confessionem. Ita ergo B. Gereon Dux & Martyr egregius cum illis Regis aeterni vernaculis, edomitis omnibus, quae ad huius vitae delectatione possent allicere, semetipsum Deo spontaneus obtulit. Insani vero tortores Sanctorum ibidem corpora cruentantes, per campi illius planitem traxerunt & in puteum quendam maximum proiecerunt. Monstratur usque hodie in loco, ubi S. Gereon trucidatus est sanguinis ipsius spectaculum, & ipse locus, Ad Martyres, ab incolis acceptum servat vocabulum. Demum simili ordine B. Victorem cum trecentis triginta militibus apud Troiam, sive Xanthum, eos insecuri pro Christo trucidaverunt: quibus accessit & sacer numerus militum aliorum trecentorum & quinquaginta, qui eo tempore de Mauritania propter frequentes Gallorum tumultus evocati, in Galliam navigio venientes similiter pro Christo necati sunt, & similem etiam venerationem cum B. Gereone & socijs obtinuerunt.